
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2014

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 253/2014 - DIP, 
de 25/04/2014;
R E S O L V E:
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 
01 (uma) diária, ao servidor JONATHAS MOTA DA SILVA, 
Motorista, matrícula nº. 73504203/1, referente à portaria 
246/2014 publicada no DOE n° 32.631 de 29/04/2014, devido 
o deslocamento do servidor no município de São Caetano de 
Odivelas no dia 29/04/2014, com o objetivo de conduzir o veículo 
com o técnico da Diretoria de Investimentos e Programas – DIP, 
no referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678230

PORTARIA: 249/2014
Objetivo: de atender agenda do Governador do Estado, o Exmo. 
Senhor Simão Robison de Oliveira Jatene no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59077251/LUCIANO LOPES DIAS (Secretário de Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2014 a 03/05/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678251

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 29/04/2014
Valor: 3,28
Vigência: 29/04/2014 a 31/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes de comum acordo e na melhor forma 
de direito, resolvem celebrar o presente termo aditivo visando 
reajustar os valores dos combustíveis, no orçamento abaixo 
mencionado e outros, da seguinte forma: • Óleo diesel : 
R$ 2,93(Dois reais e noventa e três centavos) • Gasolina: 
R$3,28(Três reais e vinte e oito centavos)
Contrato: 1-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746680000    339030              0261000000          Estadual
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DESPACHO/GTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678725

DESPACHO No 08/2014 de 24 de abril de 2014. O GERENTE 
DO GRUPO TÉCNICO DE ENERGIA da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ 
– ARCON-PA, no uso de suas atribuições regimentais e em 
conformidade com o que estabelece a Resolução Normativa 
ANEEL no 63, de 12 de maio de 2004, tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo Punitivo nº 2013/364770 
resolve:manter a penalidade de multa no valor de R$ 447.155,43 
(quatrocentos e quarenta e sete mil, cento e cinquenta e cinco 
reais e quarenta e três centavos), adotando como fundamento, 
aqueles constantes no Relatório desta Decisão, com fulcro 
no disposto no art. 34 da Resolução Normativa nº 63/2004. 
RODOLPHO PEDRO DE CASTRO SOUZA-Gerente do Grupo 
Técnico de Energia – GTE/ARCON-PA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 678184

Contrato: 33
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de cursos e ofi cinas do projeto de trabalho 
técnico social das obras de ampliação e melhorias do sistema de 
abastecimento de água - PAC II, no Município de Marabá, Pará.
Valor Total: 65.785,00
Data Assinatura: 28/04/2014
Vigência: 28/04/2014 a 27/11/2014
Convite: 8/2014
Contratado: CASTRO & DAMASCENO LTDA- ME
Endereço: Quatorze, 31
CEP. 68509-230 - Marabá/PATelefone: 9433226604
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 678186

FORMA DA EXTINÇÃO: DISTRATO
Contrato: 43/2013
Data de Extinção: 28/04/2014
Justifi cativa: Artigo 79, Inciso II, da Lei nº 8.666/93
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Bairro: Coqueiro, Endereço: Rod Mário Covas, 600
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678445

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 17/2014
Objeto: Fornecimento de uniformes a Cosanpa, para distribuição aos 
seus empregados lotados na capital e no interior do Estado.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ; www.cosanpa.pa.gov.br
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201 ou no e-mail: licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 063 /2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678944

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/34512 que trata da realização 
de Processo Licitatório, na modalidade Leilão, para alienação de 
bens móveis, pertencentes ao patrimônio da COHAB/PA.
R E S O L V E:
1. CONSTITUIR Comissão Especial para em conjunto com o 
leiloeiro contratado pelo Processo Licitatório 2013/34512, 
proceder, mediante Leilão Público Ofi cial, a alienação dos bens 
móveis, cujo rol consta do Processo nº 2013/34512.
2. DESIGNAR os funcionários: HUMBERTO FERREIRA BAROS, 
Advogado, matrícula nº 3189309/1, EDVALDO DA SILVA JAIME 
JUNIOR, Contador, matrícula nº 57216362/1, RODOLFO JOB DE 
ARAÚJO CORRÊA, Contador, matrícula 57223785/1, MARILDA 
DE SOUZA DURAES, Administradora, matrícula nº 3190099/1, 
ADRIANA CONCEIÇÃO LISBOA DE SOUZA, Analista de Sistemas, 
matrícula nº 5540747/1 e MARIA DE LOURDES RAIOL CRAVO, 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3190790/1, sob a 
presidência do primeiro, para integrarem a referida Comissão.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25   de abril de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678557

PORTARIA: 201/2014
Objetivo: Realizar diligências nos autos judiciais referente à 
Ação Civil Pública movida pelo Estado do Pará e ITERPA, contra 
Alain Daniel Lesta e José Inácio Stoli Nardi (Proc. Jud. 0000831-
85.2013.814.0015), e obtenção de documentos necessários com 
a fi nalidade de instruir recurso a ser interposto pelo ITERPA, 
estando em curso o prazo judicial ( ref. Proc. 2014/168691), 
tramita na Região Agrária de Castanhal/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571750322/FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO 
(PROCURADOR AUTARQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
24/04/2014 a 24/04/2014
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 24/04/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678573

PORTARIA: 218/2014
Objetivo: Participar da Ofi cina sobre Mapeamento de Políticas 
Públicas para comunidades quilombolas dos estados do Pará e 
Maranhão, na cidade de Pinheiros (MA).
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PINHEIROS-MARANHÃO/MA - Brasil<br
Servidor(es):
58199034/ROZA MARLENE MODOLO (GERENTE DE PROJETO 
ESPECIAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 
06/05/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678611

PORTARIA: 220/2014
Objetivo: Participar do Ato Público, no município de Tomé-Açu/
PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346192/ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA (CHEFE 
DE GABINETE) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 
04/05/2014
31704541/MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 
04/05/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA Nº 0219, DE 29 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678775

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;


